[image: image1.png]

Администрация Калязинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10
	января
	2019г.
	    г.Калязин
	№15

	Об образовании комиссии по информационной безопасности Администрации Калязинского района

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", в целях совершенствования системы защиты информации  Администрации Калязинского района и на территории Калязинского района, проведением организационно-штатных мероприятий,  Администрация Калязинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Комиссию по информационной безопасности Администрации Калязинского района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Комиссии по информационной безопасности Администрации Калязинского района (Приложение 1).

2.2. Состав Комиссии по информационной безопасности Администрации Калязинского района (Приложение 2).

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление главы Калязинского района от 31.01.2017 года № 56 «Об образовании комиссии по информационной безопасности в администрации Калязинском районе».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Калязинского района, управделами  Н.В. Панину.

Глава Калязинского района

К.Г. Ильин

Приложение 1

 к постановлению Главы района

от  10.01.2019г.  № 15

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по информационной безопасности Администрации Калязинского района

I. Общие положения

Под информационной безопасностью администрации Калязинского района Тверской области (далее - администрации района) понимается состояние защищенности информационной сферы Калязинского района, обеспечивающее ее формирование, использование и развитие в интересах граждан, организаций и государства.

Информационная сфера деятельности администрации района связана с созданием, преобразованием и потреблением информации.

Под системой обеспечения информационной безопасности в администрации района понимается совокупность взаимосвязанных органов управления, концептуальных, правовых, организационных, технических мероприятий и норм, направленных на противодействие множеству угроз информационной безопасности с целью сведения к минимуму возможного ущерба администрации района от воздействия этих угроз.

Настоящее Положение определяет предназначение, полномочия и порядок функционирования Комиссии по информационной безопасности администрации Калязинского района (далее именуется – Комиссия).

Комиссия по защите информации с ограниченным доступом создается в целях координации работ и проведения федеральной, региональной и местной политики в области обеспечения информационной безопасности в Тверской области. Цель политики - укрепление информационной безопасности, как необходимой составляющей информационной безопасности в администрации района.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями и нормативными правовыми актами органов защиты государственной тайны, Комиссии по информационной безопасности при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе, законодательством Тверской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Тверской области, решениями Комиссии по информационной безопасности Правительства Тверской области и настоящим Положением.

Основу для практической деятельности Комиссии составляют Доктрина информационной безопасности Российской Федерации, решения Совета безопасности Российской Федерации, Межведомственной комиссии Совета безопасности Российской Федерации по информационной безопасности, а также Комиссии по информационной безопасности при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе, Комиссии по информационной безопасности Правительства Тверской области.

Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами ФСБ России по Тверской области, ФСТЭК России в ЦФО, МВД России по Калязинскому  району и является составной частью системы управления обеспечения информационной безопасности в Калязинском районе Тверской области.

2. Задачи и функции Комиссии

Комиссия разрабатывает предложения по формированию и совершенствованию системы обеспечения информационной безопасности администрации района и осуществляет координацию деятельности администрации района по реализации политики Российской Федерации, Правительства Тверской области сфере обеспечения информационной безопасности в Тверской области.

На Комиссию возлагаются следующие задачи и функции:

1. Анализ и прогнозирование ситуации в области информационной безопасности на объектах информатизации администрации района.

2. Выявление и оценка внешних и внутренних угроз информационной безопасности администрации района и подготовка предложений по их предотвращению.

3. Анализ выполнения в администрации района указов Президента Российской Федерации, федеральных и областных законов, постановлений и распоряжений Губернатора области и Правительства Тверской области, областных целевых программ, муниципальных программ Калязинского района, направленных на обеспечение информационной безопасности.

4. Рассмотрение предложений федеральных органов исполнительной власти (их территориальных органов), областных исполнительных органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории Калязинского района, по вопросам обеспечения информационной безопасности;

5. Разработка предложений по организации совместной деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, Правительства Тверской области, по обеспечению информационной безопасности в администрации района;

6. Подготовка главе Калязинского района:

- перечней информационных ресурсов (ограниченного доступа и общедоступных) в администрации района подлежащих защите, их взаимосвязи и стоящих перед ними угроз;

 - информационных материалов о состоянии информационной безопасности в администрации района;

 - предложений по решению актуальных проблем обеспечения информационной безопасности в администрации района, в том числе по совершенствованию системы информационной безопасности;

- подготовка рекомендаций главе администрации района для принятия решения по вопросам организации и финансирования работ по защите информации на объектах защиты в администрации района;

 - предложений для Комиссии по информационной безопасности Правительства Тверской области по внесению необходимых изменений и дополнений в нормативные правовые акты, направленные на обеспечение информационной безопасности.

 7. Выполнение иных функций в пределах своей компетенции.

3. Права Комиссии

 Для осуществления своих функций Комиссия имеет право:

 - запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от структурных подразделений аппарата Губернатора Тверской области, исполнительных органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления Калязинского района, а также предприятий и организаций Калязинского района Тверской области;

- знакомиться в установленном порядке с документами и материалами, необходимыми для выполнения возложенных на Комиссию задач;

- взаимодействовать в установленном порядке с федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Тверской области, органами местного самоуправления и организациями Калязинского района по вопросам информационной безопасности;

- привлекать в установленном порядке специалистов, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым проблемам, для более детального изучения отдельных вопросов, возникающих в процессе работы Комиссии, и выработки соответствующих рекомендаций и заключений;

- обобщать и представлять главе администрации района информацию по вопросам, входящим в его компетенцию, вносить предложения по разрешению существующих в администрации района проблем в сфере информационной безопасности;

- определять повестку дня заседаний Комиссии и составлять списки лиц, приглашаемых на них.

 - разрабатывать комплекс мер по защите информации при осуществлении научно-технического и экономического сотрудничества с зарубежными странами, в том числе при выезде за границу лиц, осведомленных в сведениях, составляющих государственную тайну и при посещении администрации района представителями иностранных государств.

4. Руководство и состав Комиссии

Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии, назначаемый из числа заместителей главы администрации района.

В состав комиссии входят следующие лица: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением главы Калязинского района.

Представители федеральных исполнительных органов государственной власти находящихся на территории Калязинского района, исполнительных органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления Калязинского района могут включаться в состав Комиссии по согласованию с их руководителями.

Членом Комиссии может быть лицо, имеющее допуск к сведениям, составляющим государственную тайну, по соответствующей форме.

Председатель Комиссии и иные лица, входящие в состав Комиссии, осуществляют свою деятельность на общественных началах.

Председатель Комиссии:

1. Руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения.

2. Определяет место, время и утверждает повестку дня заседания Комиссии.

3. Подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач.

4. Осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и рекомендаций.

5. Представляет Комиссию по вопросам, относящимся к его компетенции

6. Несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

Заместитель председателя Комиссии по поручению председателя выполняет его функции в случае отсутствия.

Секретарь Комиссии:

1. Оформляет протоколы заседаний.

2. Осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений и поручений председателя Комиссии.

3. Вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Комиссии.

4. Организует сбор и подготовку информационно-аналитических и иных материалов для рассмотрения на заседаниях.

5. Информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами.

6. Организует участие в заседаниях Комиссии представителей заинтересованных органов и организаций.

Члены Комиссии имеют право:

- участвовать в заседаниях комиссии, в подготовке повестки дня заседаний и решений Комиссии;

- давать свои заключения, предложения и замечания по подготавливаемым Комиссией документам;

- участвовать в проведении экспертиз по направлениям деятельности Комиссии.

5. Порядок формирования и деятельности Комиссии

Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется постановлением администрации района. Положение о Комиссии утверждается постановлением администрации района.

Работа Комиссии осуществляется по планам, утверждаемым председателем Комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

Все члены Комиссии участвуют в ее работе только лично. Делегирование полномочий члена Комиссии иным лицам не допускается.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании Комиссии и приобщается к протоколу заседания.

По решению Комиссии заседания могут проводиться в закрытом режиме. Порядок допуска на закрытые заседания Комиссии по вопросам, относящимся к государственной тайне, устанавливается и осуществляется в соответствии с законодательством о государственной тайне.

При необходимости на заседания Комиссии могут приглашаться компетентные в рассматриваемых на заседаниях вопросах сотрудники структурных подразделений аппарата Губернатора Тверской области, исполнительных органов государственной власти Тверской области, а также представители федеральных исполнительных органов государственной власти и других заинтересованных органов и организаций, имеющие допуск к государственной тайне по соответствующей форме.

Рассмотрение вопросов, выносимых на заседания Комиссии, не должно приводить к необоснованному расширению круга лиц, допускаемых к сведениям по рассматриваемой тематике. Доступ членов Комиссии к таким сведениям осуществляется в установленном порядке, а приглашенные присутствуют только при рассмотрении вопросов, для обсуждения которых они приглашены.

На заседаниях Комиссии председательствует и руководит ими председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии на ее заседании может председательствовать заместитель председателя Комиссии. В случае отсутствия секретаря Комиссии, его функции могут быть возложены на одного из членов Комиссии.

Все члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Решения Комиссии принимаются путем голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.

В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.

Решения Комиссии направляются при необходимости в адрес органов местного самоуправления Калязинского района, в части касающейся.

Решения Комиссии и другие материалы в порядке информации могут направляться председателем Комиссии в Комиссию по информационной безопасности Правительства Тверской области.

Информационное, материально-техническое и иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Калязинского района.

Приложение  2

 к постановлению Главы района

от  10.01.2019г.  № 15

Состав

комиссии по информационной безопасности Администрации Калязинского района

	Председатель комиссии
	Панина Н.В. -

	зам. главы администрации Калязинского района, управделами

	Заместитель председателя комиссии
	Попова О.Н.
	зав. отделом по делам ГО и ЧС  администрации Калязинского района

	Секретарь комиссии
	Ковтышная Ю.А. -
	специалист по моб. работе и бронированию администрации Калязинского района

	Члены комиссии:
	Бобров В.В. -
	начальник Калязинского отдела полиции МО МВД России «Кашинский» (по согласованию)

	Семенов А.В. -
	начальник военного комиссариата г.Кашин, Кашинского, Калязинского и Кесовогорского районов Тверской области

(по согласованию)